

Wydanie A

ŁÓDŹ, środa, 22 kwietnia 1981 roku, nr 79 (9830) Cena 1 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

36 ROCZNICA PODPISANIA UKŁADU O PRZYJAŹNI MIEDZY POLSKĄ I ZWIĄZKIEM RADZIECKIM

Uroczysty koncert w Warszawie

W ZWIĄZKU Z 36 ROCZNICĄ PODPISANIA UKŁADU O PRZYJAŹNI, WSPÓLPRACY I POMOCY WZAJEMNEJ MIEDZY POLSKĄ I ZWIĄZKIEM RADZIECKIM W WIELU MIEJSCOWOŚCIACH KRAJU ODBYŁY SIĘ 21 BM, OKOLICZNOŚCIOWE IMPREZY. SPOTKANIA, PRELEKcje I OTWARCE W TYM DNIU LICZNE WYSTAWY STAŁY SIĘ OKAZJĄ DO PRZYPOMNIENIA ROLI, JAKĄ ODGRYWAŁ UKŁAD W LATACH ODBUDOWY POLSKI ZE ZNISZCZEN WOJENNYCH I JAKĄ SPEŁNIA OBECNIE.

„Wysokie układające się strony będą współpracowały w duchu przyjaźni również po ukończeniu obecnej wojny, w celu dalszego rozwoju i umocnienia ekonomicznej i kulturalnej więzi między obydwioma krajami i będą sobie pomagały wzajemnie w odbudowie gospodarczej”. Cytat ten pochodzi z tekstu Układu o Przyjaźni, Współpracy i Pomocy Wzajemnej między Polską i ZSRR podpisanego w Moskwie 21 kwietnia 1945 r.

W Domu Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Warszawie delegacja spotkała się z aktywem robotniczym TPPR oraz z radzieckimi specjalistami zatrudnionymi w Polsce. W spotkaniu, które było okazją do wymiany doświadczeń związanych z pracą obu товариств, uczestniczyło kierownictwo TPPR z przewodniczącym ZG — Stanisławem Wrońskim oraz przedstawiciele Komisji Porozumiewawczych Bratnich Związków Zawodowych z przewodniczącym Albim Szytkim.

Na obchody rocznicy przybyła do Polski 5-osobowa delegacja Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej z przewodniczącym Centralnego Zarządu TPPR, członkiem KC KPZR, przewodniczącym Rady Związku Robotniczego ZSRR — Aleksiejem Szytkowem.

Wyzsze diety i świadczenia za rozłąkę

Rada Ministrów podjęła dwie uchwały: w sprawie diet i innych należności za czas podróży służbowych na obszarze kraju oraz w sprawie świadczeń dla pracowników czasowo przeniesionych. Oba te akty prawne wchodzi w życie z mocą od 1 bm. Decyzje te stanowią realizację postanowień w tej sprawie zawartych w porozumieniach z Gdańską i Szczecińską, są wynikiem konsultacji ze związkami zawodowymi i projektów opracowanych przez resort pracy, płac i spraw społecznych.

S. Kania przyjął A. Szytkowa

21 bm. I sekretarz KC PZPR Stanisław Kania przyjął przewodniczącego Rady Związku Robotniczego ZSRR, przewodniczącego Centralnego Zarządu Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej Aleksieja Szytkowa.

Decyzja Rady Ministrów o wprowadzeniu systemu reglamentacji masła i przetworów zbożowych

Jak informuje rzecznik prasowy rządu, Rada Ministrów podjęła decyzję o rozszerzeniu systemu reglamentacji sprzedaży — na masło oraz mąkę, kasze i ryż. Decyzja podjęta została w związku z licznymi postulatami społecznymi, w porozumieniu ze związkami zawodowymi.

1. Wprowadza się trzy normy przydziału masła, tj.: — 0,5 kg miesięcznie dla ludności dorosłej i dzieci od 1 do 3 lat, — 0,75 kg miesięcznie dla dzieci i młodzieży od 4 do 18 lat oraz matek dzieci grupy wiekowej „0”, — 0,875 kg miesięcznie dla kobiet ciężarnych od 5 miesiąca ciąży.

Naukowcy złożyli wizytę H. Jabłońskiemu

21 bm. przewodniczący Rady Państwa Henryk Jabłoński przyjął w Belwedrze organizatorów sesji naukowej poświęconej 60 rocznicy III Powstania Śląskiego i Plebiscytu.

W spotkaniu wzięli udział: prof. Jerzy Pietrucha, prof. Bolesław Reiner, prof. Franciszek Hawranek i dr Michał Lis, Delegacja przekazała przewodniczącemu Rady Państwa materiały na sesję przygotowane przez Instytut Śląski w Opolu i Śląski Instytut Naukowy w Katowicach oraz poinformowała o stanie przygotowań do sesji. Omówiono ponadto dalsze plany badawcze instytutów.

Zjazd ZNP

W dniach 22—24 bm. odbędzie się w Warszawie XXXII krajowy zjazd delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego. Weźmie w nim udział 283 delegatów reprezentujących 437 tys. członków ZNP Pracowników Oświaty i Wychowania oraz 219 delegatów reprezentujących 50 tys. członków ZNP Pracowników Szkół Wyższych i Instytucji Naukowych.

Życzenia dla W. Żukrowskiego

Wojciech Żukrowski wybitny nasz pisarz i zasłużony działacz społeczny, obchodził w bieżącym miesiącu 60. rocznicę urodzin. Z tej okazji, otrzymał on wiele serdecznych życzeń od czytelników swych książek, koleżanek i przyjaciół i organizacji społecznych i kulturalnych.



Żołnierze Pomorskiego Okręgu Wojskowego pomagają rolnikom w sprawnym i szybkim przygotowaniu sprzętu rolniczego do pracy. Remontują maszyny, naprawiają silniki, dorabiają części zapasowe. N/z: przy prawie ciągnika żołnierze we wsi Wodzynek, gmina Dobrez (woj. bydgoskie).

CAF — Jacek Gill — telefot

Dziś ostatni dzień przedpłat na samochody

Mimo wielokrotnych apelii Narodowego Banku Polskiego, aby nie czekać do ostatniej chwili z dokonaniem przedpłaty na samochód, wiele osób zdecydowało się wpłacić pieniądze dopiero teraz. Stać też w wielu placówkach przyjmujących wpłaty ustawiały się w wtorek 21 bm. duże kolejki.

W. Brytania oczekuje saudyjskich zamówień

Premier rządu brytyjskiego, Margaret Thatcher zakończyła we wtorek dwudniową wizytę w Arabii Saudyjskiej. Przeprowadziła rozmowy z przywódcami politycznymi tego kraju, wśród nich z królem Chalidem, szefem rządu — księciem Fahdem i innymi członkami rządu saudyjskiego.

H. Schmidt odwiedzi Londyn

Jak oświadczył we wtorek rzecznik rządu zachodniemieckiego, kanclerz RFN Helmut Schmidt, w dniach 11 i 12 maja br. złoży wizytę w Wielkiej Brytanii. Rozmowy, jakie przeprowadzi z brytyjskim premierem, Margaret Thatcher, odbędą się w ramach konsultacji zachodniemiecko-brytyjskich, przeprowadzanych dwa razy w roku.

DZIEŃ ONIESIE

W 112 dniu roku słońce wzejdzie o godz. 5:24, zajdzie zaś o 19:46.

Imieniny obchodzą Leon, Łukasz, Soter

Dyżurny synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie umiarkowane, okresami duże. Przelotny opad śniegu. Temperatura maksymalna w dzień około 5 st. Wiatr umiarkowany, okresami dość silny, północno-zachodni.

Cisnienie o godzinie 19 wynosiło 988,0 hPa (czyli 741,1 mm).

Ważniejsze rocznice

1870 — Ur. Włodzimierz Lenin.

1876 — Ur. R. Barany, lekarz austriacki, laureat Nagrody Nobla.

1956 — Otwarto po raz pierwszy po wojnie granice polsko-czechosłowackie dla ruchu turystycznego.

1916 — Ur. Y. Menuhin, amerykański wirtuoz gry skrzypcowej.

Taka sobie myśl

Starość wierz w wszystko, młodość wie wszystko.

Uśmiechnij się

Kłeska i szczęście „Pogorii”

Kilka dni temu gazety całego kraju przyniosły informacje o wypadku, jakiemu uległa wracająca z Antarktyki polska barkentyna „Pogoria”, która w nocy z 12 na 13 kwietnia w gęstej mgle zderzyła się z polskim dziesięcioletnim okrętem „General Stanisław Popławski”. Wypadek miał miejsce u ujścia Łaby, na ruchliwym szlaku, o parę godzin drogi od Hamburga, gdzie polskiemu żaglowcowi szkowane już od wielu dni serdeczne powitanie.

Dramatyczny finał wielkiego rejsu

Gdańskiej, czyli w miejscu swoich niedawnych narodzin.

Można by powiedzieć, że był to po prostu jeszcze jeden wypadek kolizji na morzu, których akurat w zatoczonym statkami ujściu Łaby zdarza się dość sporo, jednak cały dramatyzm sytuacji mieści się nie w uogólnieniach na temat „Pogorii” i „Popławski”, który kapitan ma rację itp., ale w szczegółach — sekundach, minutach i godzinach tamtej koszmarniejszej nocy. I kto wie, ile z nas — członków załogi „Pogorii” — będzie nieraz budzić się

Wzrost pogorszenia. Na ekranie radaru widoczne były cztery echa na krawędzi mierzyni Mittelgrund. Podano kurs „lewej”, by została mierzyna po prawej burcie. W tym miejscu szerokość toru wodnego wynosiła 1,2 mili. Odległość od trawersu boi nr 15 wynosiła około 4 kable, gdy echo radaru wskazało, że boja znajduje się o wiele bliżej i bardziej z lewej. Podano komendę na ster: „Lewa na burcie”.

„Oko” z dziobu zameldowało statek z prawej. W chwilę później nastąpiło przedstawienie śruby na całą wstecz i... uderzenie bukszprytem w burcie nie zidentyfikowanego statku pod kątem 60—80 stopni. Drugie uderzenie nastąpiło w momencie zetknięcia się dwóch burt. Ogłoszono alarm dzwoniącymi i głośnie. Polecono rzuć kotwice i sprawdzenie ewentualnych przecie-



(Dalszy ciąg na str. 7)

Oświadczenie ambasady ZSRR

Jak informuje TASS, wydział prasowy ambasady ZSRR w Warszawie...

Napięcie na granicy indyjskiej

Minister spraw wewnętrznych Indii Giani Zail Singh oświadczył w Bombaju, że siły zbrojne tego kraju znajdują się w stanie gotowości bojowej...

Zawał w kopalni „Lubin”

W Zagłębiu Miedziowym doszło do tragicznego wypadku górniczego. W kopalni „Lubin” podczas II zmiany nastąpił zawał w wyrobiskach przygotowawczych...

Ruszyła produkcja „Bebiko”

21 bm. w Opolskich Zakładach Koncentratów Spożywczych po krótkiej przerwie ponownie ruszyła produkcja odżywek dla dzieci „Bebiko”...

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie S. + P. RYSZARDA NIEMCZYKA

SPROSTOWANIE w nekrologu S. + P. ZOFII WANDY ROSSI I voto KANTORKOWA, z domu KAMINSKA

Dnia 18 kwietnia 1981 r. zmarła S. + P. STANISŁAWA MORAWSKA

Pogrzeb odbędzie się dnia 22 kwietnia br. o godz. 14 z kaplicy cmentarza katolickiego przy ul. Ogrodowej...

S. + P. ANDRZEJ MAJEWSKI

Delegacja węgierska w Belwederze

21 bm. przewodniczący Rady Państwa, przewodniczący OK FJN Henryk Jablonski przyjął w Belwederze przybyłą do Polski delegację Krajowej Rady Patriotycznej...

Wyższe diety

(Dokończenie ze str. 1) Według stawek określonych odpowiednimi przepisami, Zmieniły się też przepisy dotyczące opłat za noclegi...

KRONIKA WYPADKÓW

7.30. Na ul. Woj. Polskiego 188 Krystian G. wszedł nieuważnie na jezdnię przed nadjeżdżającym samochodem „Flat” LDG 6802...

W dniu wczorajszym do Komendy Wojewódzkiej S.P. wpłynął meldunek od OSP w Jędrzejkowie, że 19 bm. miał tam miejsce pożar domu letniskowego...

Wyrazisz szczerego współczucia naszej długoletniej pracownicy ALDONIE PRYKOWSKIEJ z powodu śmierci

W dniu 19 kwietnia 1981 roku zmarła, przeżywszy lat 85, nasza najukochańsza Mamusia S. + P. MARIANNA TROJANOWSKA z domu Zawadzka.

Dnia 16 kwietnia 1981 r. zmarł S. + P. JAIMÉ PONS PUIG

Zmiany w nauczaniu historii

W marcu i kwietniu br. przedstawiciele resortu oświaty i wychowania oraz Krajowej Komisji Koordynacyjnej Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”...

Minister zdrowia ostrzega

Jak informuje Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej — główny inspektor sanitarny ostrzega przed kupowaniem na targowiskach oleju surowego rzepakowego lub linańca, produkcji chałupniczej...

Teatr w Heidelbergu wystawi sztukę Goebbelsa

Po całej serii filmowych i scenicznych zlagierów kasowych z inscenizacjami utworów i sztuk nawiązujących do lat III Rzeszy dyrekcja teatru w Heidelbergu zdecydowała się na jeszcze „mocniejsze uderzenie”...

Komunikat MHWIU

Biurowi Reglamentowanej Sprzedaży MHWIU informuje, że w trakcie druku karty „E” zaopatrzenia w mięso i jego przetwory na miesiąc maj, pełnopłatny został błąd drukarski...

SPORT SPORT SPORT SPORT

Kto w finale europejskich pucharów?

Choć polskie drużyny wyeliminowane zostały we wstępnej fazie europejskiej rywalizacji pucharowej, to rozgrywkę cieszą się jednak duży zainteresowaniem polskich kibiców...

Hokejowe MŚ

We wtorek na hokejowych mistrzostwach świata odbyły się dwa mecze finału „B”.

Mistrzowie muskulatury

Przy dużym zainteresowaniu publiczności odbyły się w Zgierzu mistrzostwa okręgu łódzkiego kulturystów...

Na Kasprowym mroź

Nadejście ciepłych dni (jakie odnotowaliśmy przed niespełna dwoma tygodniami) stopniowo pokrywa w górach. Nieco śniegu utrzymało się jedynie w Tatrach...

Trześć sejmowej debaty w wydaniu „KiW”

Posiedzenie Sejmu PRL, które odbyło się w dniach 11-12 lutego br., obradowało w szczególnym duchu i zapisało się szczególnymi treściami i atmosferą...

Uroczysty koncert w Warszawie

(Dokończenie ze str. 1) która dobrze służy interesom i potrzebom obu narodów, a także jest mocnym ogniwem procesów integracji gospodarczej w ramach RWPG...

Minister zdrowia ostrzega

Jak informuje Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej — główny inspektor sanitarny ostrzega przed kupowaniem na targowiskach oleju surowego rzepakowego lub linańca, produkcji chałupniczej...

Teatr w Heidelbergu wystawi sztukę Goebbelsa

Po całej serii filmowych i scenicznych zlagierów kasowych z inscenizacjami utworów i sztuk nawiązujących do lat III Rzeszy dyrekcja teatru w Heidelbergu zdecydowała się na jeszcze „mocniejsze uderzenie”...

Komunikat MHWIU

Biurowi Reglamentowanej Sprzedaży MHWIU informuje, że w trakcie druku karty „E” zaopatrzenia w mięso i jego przetwory na miesiąc maj, pełnopłatny został błąd drukarski...

SPORT SPORT SPORT SPORT

Kto w finale europejskich pucharów?

Choć polskie drużyny wyeliminowane zostały we wstępnej fazie europejskiej rywalizacji pucharowej, to rozgrywkę cieszą się jednak duży zainteresowaniem polskich kibiców...

Hokejowe MŚ

We wtorek na hokejowych mistrzostwach świata odbyły się dwa mecze finału „B”.

Mistrzowie muskulatury

Przy dużym zainteresowaniu publiczności odbyły się w Zgierzu mistrzostwa okręgu łódzkiego kulturystów...

Na Kasprowym mroź

Nadejście ciepłych dni (jakie odnotowaliśmy przed niespełna dwoma tygodniami) stopniowo pokrywa w górach. Nieco śniegu utrzymało się jedynie w Tatrach...

Zmiany w nauczaniu historii

W marcu i kwietniu br. przedstawiciele resortu oświaty i wychowania oraz Krajowej Komisji Koordynacyjnej Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”...

Minister zdrowia ostrzega

Jak informuje Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej — główny inspektor sanitarny ostrzega przed kupowaniem na targowiskach oleju surowego rzepakowego lub linańca, produkcji chałupniczej...

Teatr w Heidelbergu wystawi sztukę Goebbelsa

Po całej serii filmowych i scenicznych zlagierów kasowych z inscenizacjami utworów i sztuk nawiązujących do lat III Rzeszy dyrekcja teatru w Heidelbergu zdecydowała się na jeszcze „mocniejsze uderzenie”...

Komunikat MHWIU

Biurowi Reglamentowanej Sprzedaży MHWIU informuje, że w trakcie druku karty „E” zaopatrzenia w mięso i jego przetwory na miesiąc maj, pełnopłatny został błąd drukarski...

SPORT SPORT SPORT SPORT

Kto w finale europejskich pucharów?

Choć polskie drużyny wyeliminowane zostały we wstępnej fazie europejskiej rywalizacji pucharowej, to rozgrywkę cieszą się jednak duży zainteresowaniem polskich kibiców...

Hokejowe MŚ

We wtorek na hokejowych mistrzostwach świata odbyły się dwa mecze finału „B”.

Mistrzowie muskulatury

Przy dużym zainteresowaniu publiczności odbyły się w Zgierzu mistrzostwa okręgu łódzkiego kulturystów...

Na Kasprowym mroź

Nadejście ciepłych dni (jakie odnotowaliśmy przed niespełna dwoma tygodniami) stopniowo pokrywa w górach. Nieco śniegu utrzymało się jedynie w Tatrach...

Trześć sejmowej debaty w wydaniu „KiW”

Posiedzenie Sejmu PRL, które odbyło się w dniach 11-12 lutego br., obradowało w szczególnym duchu i zapisało się szczególnymi treściami i atmosferą...

Uroczysty koncert w Warszawie

(Dokończenie ze str. 1) która dobrze służy interesom i potrzebom obu narodów, a także jest mocnym ogniwem procesów integracji gospodarczej w ramach RWPG...

Minister zdrowia ostrzega

Jak informuje Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej — główny inspektor sanitarny ostrzega przed kupowaniem na targowiskach oleju surowego rzepakowego lub linańca, produkcji chałupniczej...

Teatr w Heidelbergu wystawi sztukę Goebbelsa

Po całej serii filmowych i scenicznych zlagierów kasowych z inscenizacjami utworów i sztuk nawiązujących do lat III Rzeszy dyrekcja teatru w Heidelbergu zdecydowała się na jeszcze „mocniejsze uderzenie”...

Komunikat MHWIU

Biurowi Reglamentowanej Sprzedaży MHWIU informuje, że w trakcie druku karty „E” zaopatrzenia w mięso i jego przetwory na miesiąc maj, pełnopłatny został błąd drukarski...

SPORT SPORT SPORT SPORT

Kto w finale europejskich pucharów?

Choć polskie drużyny wyeliminowane zostały we wstępnej fazie europejskiej rywalizacji pucharowej, to rozgrywkę cieszą się jednak duży zainteresowaniem polskich kibiców...

Hokejowe MŚ

We wtorek na hokejowych mistrzostwach świata odbyły się dwa mecze finału „B”.

Mistrzowie muskulatury

Przy dużym zainteresowaniu publiczności odbyły się w Zgierzu mistrzostwa okręgu łódzkiego kulturystów...

Na Kasprowym mroź

Nadejście ciepłych dni (jakie odnotowaliśmy przed niespełna dwoma tygodniami) stopniowo pokrywa w górach. Nieco śniegu utrzymało się jedynie w Tatrach...

Kłopoty

BEZ ZMIAN!



starych mistrzów

Jest ich coraz mniej. Funkcjonują jak relikty minionej epoki, w swoich warsztatach, które chociaż spełniają podstawowe warunki bhp i są uzupełnione nowoczesnymi maszynami...

Wiadomo, że trudno teraz znaleźć prawdziwego kowala, zduna, dekara czy ślusarza. Jeszcze rzadziej spotkać można mistrzów rymarstwa, bednarzy czy kołodziejów...

Adam Burski, mistrz rymarstwa, terminował przed wojną w słynnym zakładzie Antoniego Piłata w Poddebicach, w 1936 r. wykonał swoją pracę dyplomową — kantar dla konia z okularem.

Coraz rzadziej można spotkać rymarza, może jeszcze na wsi, czasem reperują uprzęż. Szkoda trochę zawodu, który zanika, bo nie ma dla kogo dzisiaj zrobić coś pięknego, coś sztuczniego...

Od 1908 roku funkcjonował w Łodzi warsztat Ślusarstwa artystycznego Wacława Telerzyńskiego. Była to niegdyś duża firma, w której pracowało 30 ludzi. Czestaw Telerzyński pracował razem z ojcem przy zdobieniu hoteli „Savoy” i „Polonia”...

Przy ul. Zgierskiej 58 znajduje się warsztat bednarSKI. Mistrz Henryk Kopeczyński nigdy nie miał ucznia i — jak twierdzi — nie miałby sumienia namawiać młodego chłopaka do roboty, która przynosi małe korzyści, a jest niezwykle żmudna...

Jest w tym niewątpliwie część prawdy. Jest mniej koni, a więcej samochodów, wanny zastąpiły drewniane balie, a zamiast kutych świeczników, wieszamy w naszych domach wymyślne lampy i żyrandole...

Poważnym zmianom ulega też sfera motywacji i przekonania młodych ludzi, którzy odkrywają w sobie „smykałkę” do rzemiosła. Górze bierze zawsze niecierpliwość i pęd do łatwego zarobku...

Na zdjęciu: w swoim warsztacie mistrz ślusarski Czestaw Telerzyński od wielu już lat pracuje sam.

MORALNOŚĆ UCZONEGO

Wiek XX — wiek rozwoju nauki, której konsekwencje sprzyjały człowiekowi, bądź obracały się przeciw niemu, prowadziły do refleksji nad moralnością uczonego. W zasadzie można być człowiekiem niemoralnym i dokonać w swojej dziedzinie wynalazku...

opinie jednoznaczna. W wywiadach prasowych i wypowiedziach publicznych, a nade wszystko w swojej działalności dał wyraz temu, że moralność jest dla niego ważniejsza niż nauka. Nie oznacza to, aby zaprzeczał, iż człowiek o niskiej etyce nie może posiadać zdolności i dokonać wynalazku...

Opinie uczonego może być konformista. Czy jednak opłaca się to nauce? Nauka, ta rzeczywistość przez duże N, wymaga pewnej bezkompromisowości. Uznania za mielibyśmy rzeczy, które w powszechnym mniemaniu uchodzą za niewiarygodne, śmiałości w obalaniu mitów i odwagi głoszenia praw niepopularnych...

Czy do budownictwa dotarła odnowa? Nie chodzi mi oczywiście o to, co i w jakiej formie mówi załoga na zebraniach, bo i przed Sierpniem załogi budowlane nie kępowały się w wyrażaniu swoich sądów na temat gospodarki narodowej...

Rozmawiamy na ten temat w łódzkim Kombinaacie Budowlanym „Wschód”. Przedsiębiorstwo, które bardzo ładnie wybrnęło z trudów pierwszego kwartału, oddając 391 mieszkań, zamiast zaplanowanych 321 (26,2 proc. planu rocznego)...

Złapali więc tam, jak to określała, rytmikę w efektach. Nawet dwutygodniowy postój w marcu, spowodowany brakiem żwiru, nie zaważył zbyt mocno. Żwiru nie było, silosy z cementem stały w Fabryce Domów na ul. Lodowej pełne, stał również pociąg z cementem...

Rozmawiamy w składzie: inż. Andrzej Grzelak — z-ca dyrektora d.s. środków produkcji, mgr inż. Bogusław Sieradzki — z-ca d.s. produkcji i mgr Grzegorz Słodki — z-ca d.s. pracowniczych i ekonomicznych.

— Skoro jest tak źle, to czemu jest tak dobrze? (Dotyczyło oczywiście niezłych wyników na tle kłopotów materiałowych innych).

— Jest tak, powiedzmy, dobrze dlatego, że pracujemy „na wariackich papierach”.

W pracy nie posługujemy się planem, ale projektem planu. Jego wykonanie jest uzależnione od wielkości umów zawartych z dostawcami materiałów...

Obowiązuje, mimo uchwały nr 118 o małej reformie, dotychczasowy system nakazowo-rozdzielczy — tak jak do tej pory — tylko rzecz w tym, że nie ma co rozdzielać. A te minimalne ilości materiałów, które są — dzielone przez urzędników przyklejonych latexem (kleju latexowego także nie ma) do swoich foteli, do których jakieś preferencje dla budownictwa mieszkaniowego nie dochodzą...

Mała reforma zakłada, że osiągnięcie przez przedsiębiorstwo efekty ekonomiczne mogą być dzielone wśród załóg dopiero w następnym roku. Po pierwsze: przedsiębiorstwo nie wie jakie ma efekty ekonomiczne — może się tylko ich domyślać, albowiem w dniu 7 kwietnia nie dysponowało jeszcze instrukcją bankową określającą sposób rozliczenia funduszu płac w I kwartale...

Zważywszy te nawyki padło drugie pytanie: — Czy reforma gospodarcza — oczywiście nie ta mała, która przecież reformą nie jest — ale ta duża, właściwa, ma jakieś szanse w sytuacji, gdy każdego trzeba będzie uczyć podnieść tę deskę?

— Oczywiście, ale pod warunkiem, że będzie to reforma kompleksowa. Nie dotyczy ona tylko nas, ale całej gospodarki od podstaw. Przecież nie pracujemy na księżycu i jesteśmy uzależnieni od wielu gałęzi przemysłu...

— Oczywiście, ale pod warunkiem, że będzie to reforma kompleksowa. Nie dotyczy ona tylko nas, ale całej gospodarki od podstaw. Przecież nie pracujemy na księżycu i jesteśmy uzależnieni od wielu gałęzi przemysłu...

ALINA PONIATOWSKA

Atlantyda sąsiadką Gibraltaru?

Od czasu, gdy Platon pozostawił potomnym opis tajemniczego miasta położonego na wyspie leżącej naprzeciw Gibraltaru, liczne zastępy naukowców zajmowały się wyjaśnieniem zagadki Atlantydy.

Na liście potencjalnych jej odkrywców wpisał się ostatnio mgr inż. Franciszek Gatlik — geodeta z Myślenic. Jego teoria stanowi ciekawe skojarzenie zmodyfikowanej hipotezy Wegenera z koncepcją powstania Księżyca...

Zagłada Atlantydy została zdecydowana wieleset milionów lat temu, gdy ustabilizowała się oś obrotu Ziemi, wyznaczająca bieguny — na Atlantyku międzyzłotym i Ameryce Południowej oraz na wschód od Australii...

Zupełnie inna sytuacja miała miejsce w okolicach podbiegunowych. Tam skorupa nie podlega działaniu sił odśrodkowych, a lądy, mogące przesuwać się po podłożu do głębokości dna oceanów...

na biegunów. Obszary byłych biegunów znalazły się w strefie równikowej. Spaszczone w tych miejscach skorupa powinna przybrać kształt dostosowany do równikowego położenia...

Uzasadnienie zdarzenia, które autor hipotezy lokalizuje około

Nowa hipoteza inżyniera z Myślenic

Budowa Księżyca, np. ślady zlodowaceń, taka hipoteza uzasadnia. Uzasadnia ją również brak łądów w okolicach dawnego biegunu południowego, tj. na Pacyfiku. Potwierdza ją także obecność istniejącej Antarktydy (przeszły księżyc)...

Po oderwaniu się Księżyca, płynne masy wewnątrz Ziemi przelały się w inne miejsca, glob nasz obrócił się i nastąpiła zmiana

10 tys. lat temu, wieść się z teorią Wegenera, który wprowadził w życie teorię kontynentów, ale nie stwierdził, iż nastąpiło ich rozłączenie od osi Atlantyku. Gatlik, kształcony w topografii, zauważył, iż mniej ważne jest to, że brzegi Ameryki Południowej i Afryki są podobne do siebie...

Uzasadnienie zdarzenia, które autor hipotezy lokalizuje około

Inż. Gatlik postanowił także udowodnić, że założona przez niego hipoteza odpowiada w czasie zapisom starożytnych. W tym celu posłużył się teorią zlodowaceń. Otóż ostatnie zlodowacenie — Würm, zwane też środkowo-polskim, miało miejsce 11-15 tys. lat temu. Później zlodowacenia już się nie powtórzyły. Dlaczego? Prawdopodobnie przyczyną jest Gólsztrom, ciepły prąd zatokowy, który nie mógłby istnieć, gdyby nie było południowej części Atlantyku...

Hipoteza inż. Gatlika wyjaśnia także przyczynę biblijnego potopu, który musiały wywołać rozłączenie łądów i utworzenie wielkiej części oceanu.

Czy ta hipoteza jest słuszna? Będą ją pewnie weryfikować wybitni naukowcy, którzy niechętnie ustępują pola profanom. (J.R.)

Docenci i życie...

byli zawodowcami. Owszem, mieli określony zawód — powiedział — ale przede wszystkim powołanie. Nauka była powołaniem, dziś traktuje się ją przede wszystkim jako umiejętności fachowe. Mówiąc o moralności naukowców, nie można nie wspomnieć o polityce. To politycy, a nie naukowcy winni są temu, że wynalazki obracają się nieraz przeciwko ludzkości...

tworzącą kadre naukowe, bierze się pod uwagę tylko osiągnięcia naukowe? Zasada: niewygodni mogą odejść — w każdym środowisku budzi moralny sprzeciw. W nauce może wyrazić jednak szczególne sądkody, pozwalając ją utalentowanym jednostkom, a prawdziwych talentów w żadnym pokoleniu nie jest przesadnie dużo. Stosowanie kryteriów pozamerytorycznych w doborze ludzi sprzyja tworzeniu środowisk miernych. Wydać się, że okres, który przeżywamy obecnie w Polsce, a który często nazywamy odnową moralną, polega właśnie na tym, że z różnych zakamarków życia społecznego wydostają się na powierzchnię postawy ludzkie, widąc je jakby ostrej niż uprzednio. Następuje weryfikacja nazwisk, tytułów, również stanowisk. I oto ci, których morale nie budzi wrażliwość, okazuje się — więcej zrobili, więcej mogą zrobić, stali się jakby w życiu społecznym bardziej przydatni. A.J.

Kodeks pracy

Wielu Polaków podejmuje pracę za granicą. Również pewien młody łodzianin, z zawodu elektryk, podpisał umowę z firmą, prowadzącą budowę w NRD.

zdiło jednak zastrzeżeń, co do swej prawidłowości. Oświadczenie woli o wypowiedzeniu umowy zostało bowiem dokonane na piśmie i określało prawidłowo, to znaczy dwutygodniowy okres wypowiedzenia.

na co dzień

podanie pracownikowi na piśmie przyczyn jego zwolnienia.

Wobec tego pracownik zwrócił się do Sądu Pracy w Łodzi o odszkodowanie. Twierdził, że z sześciomiesięcznej grupy elektryków, tylko on jeden został zwolniony — „bo był najmniej przydatny zawodowo” — tak przynajmniej odpowiedział Sądowi Pracy firma budowlana, która zatrudniała skarżącego ją pracownika.

Rozszkiera pracownika, z którym zakład rozwiązał umowę o pracę przed upływem określonego terminu, mieszczą się w przepisach art. 50, par. 3 kp. Przepis ten stanowi, że pracownikowi, z którym te umowę rozwiązano, przysługują wyłącznie odszkodowanie. Stosownie jednak do tego przepisu, niezbędnym warunkiem przyznania odszkodowania, jest naruszenie przepisów o rozwiązaniu umów, zawartych w tym trybie.

Należy jednak podkreślić, że przepisem o charakterze szczególnym jest § 4 ust. 1 pkt 1 cytowanego wyżej rozporządzenia. Stanowi ono bowiem, że wcześniejsze rozwiązanie umowy może nastąpić z dwutygodniowym wypowiedzeniem, gdy jest to uzasadnione potrzebami organizacyjno-produkcyjnymi budowy eksportowej.

Z wyjaśnień firmy wynikało, że zaistniały przyczyn ograniczenia zatrudnienia do 3 elektryków. Jednego z nich trzeba więc było zwolnić. Wybrano spośród nich najmniej przydatnego.

W tej sytuacji Sąd Pracy uznał, że firma spełniła wszystkie warunki, od których zależało prawidłowe wypowiedzenie umowy o pracę. Nie było więc żadnych podstaw do wypłacenia pracownikowi odszkodowania z tego tytułu, że został wcześniej zwolniony z pracy za granicą, niż to przewidywała umowa. Giz.

Wartość odzyskań

— Wiele lat przepracowałam w swoim życiu. Zarobki zawsze miałam niskie. Ucieszyłam się z zapowiedzi, że i ja otrzymam podwyżkę emerytury. A jeszcze bardziej się ucieszyłam, gdy w grudniu ub. roku wręczono mi Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski. Byłam przekonana, że z tego tytułu otrzymam 25 proc. dodatku do emerytury.

Jak zapewniła zastępca dyrektora łódzkiego Oddziału ZUS, świadczenia Ciżelnicy obliczone zostały prawidłowo i zgodnie z obowiązującymi przepisami. W myśl art. 22, ust. 5 ustawy ze stycznia 1968 roku o powszechnym ubezpieczeniu emerytalnym pracowników i ich rodzin (Dz. U. nr 3) — kwota emerytury łącznej z dodatkami za odzyskanie, ograniczona została do 95 proc. przeciętnego zarobku jak i pani Genowefa T. pobrała przed przejściem na emeryturę. Zarobek ten wynosił 3.396 zł, a 95 proc z tego to — 3.226 zł.

Od stycznia br. — jak wiadomo — niektóre świadczenia podwyższono. Pani Genowefa jako, że przeszła na emeryturę w 1976 roku, dostaje tej podwyżki 400 zł. Do tej sumy doliczone jeszcze 100 zł, tj 25 proc. od kwoty podwyżki za odzyskanie. Jej emerytura wynosi więc obecnie 3.726 zł. Okazało się, więc, że jej skromny ledwo 3 tys. zł przekraczający zarobek był za duży, aby mogła ona w całości otrzymać dodatek za odzyskanie!

Dla Zakładu Ubezpieczeń Społecznych sprawa ta jest oczywista, bo zgodna z przepisami. Dla pani Genowefy i dla wielu innych emerytów, będących kawalerami polskich orderów jest to rzecz absolutnie niezrozumiała. Odniesienia otrzymałam przecież za to, że coś w swoim życiu dla kraju zrobiłam. Pracowałam znacznie więcej niż nakazywał obywatelski obowiązek. I za to właśnie zostały wyróżnione i usatysfakcjonowane. A z tym łączą się konkretne pomoce materialne ze strony państwa, w postaci dodatku pieniężnego do świadczeń. A jednak w pełni nie mogą z tego dodatku korzystać, nawet w przypadku wręcz symbolicznych emerytur, bo przepisy na to nie pozwalają. Jest to bolesna sprawa. Niejednokrotnie już postulowaliśmy zmianę tych przepisów, na bardziej sprawiedliwe. Dodatków za odzyskanie państwowe nie powinny określać procenty.

Wartość wręczonego odzyskania musi być jednakowa dla wszystkich. I dla tego co żyje z 3-tygodniowej emerytury, jak i dla tego, którego miesięczne świadczenie wynosi 20 tys. zł, tym bardziej, że odzyskanie w tej grupie jest znacznie więcej. Muszą to być stałe kwoty, doliczane do emerytur.

G. BARGIEŁOWA



„13” W NOWYM ZAKŁADZIE
A. B.: W poprzednim zakładzie pracy miałam prawo do 100-procentowej „13”, ale zakład rozwiązał za mną umowę za ustawowym wypowiedzeniem, a ja w ciągu 3 miesięcy podjęłam nowe zatrudnienie. Obecnie wypłaca się u nas nagrody z funduszu zakładowego.

SPRAWĘ WYJAŚNIONO
S. M. — Od 1975 r. otrzymywałam rentę inwalidzką II grupy 1.750 zł oraz 100 zł dodatku na żonę. Z pracy dowiedziałam się, że renty i emerytury sprzed 1975 r. będą podwyższone o 500 zł, a dodatki na niepracującą żonę — do 400 zł.

WEDŁUG II TABELI
P. N. — Otrzymałam zezwolenie na prowadzenie sklepu kwaciarskiego, zaopatrzony w własnej plantacji. Poinformujcie, jak wpłynie to na wysokość placonego przeze mnie czynszu za mieszkanie.

WEDŁUG PRAWA, WSZYSTKO W PORZĄDKU
APOLONIA K. ZE WSI POREBY. — W listopadzie ub. roku przesłałam do Urzędu Gminy w Zdunskiej Woli list polecony, stanowiący moje odwołanie na pismo z października 1980 r.

URLOP UZUPEŁNIAJĄCY
M. W. — Po ukończeniu LO we wrześniu 1975 r. przystąpiłam do pracy. Gdybym pracowała w obecnym zakładzie do września, to po raz pierwszy miałabym 26-dniowy urlop wypoczynkowy.

PODWYŻKA OD STYCZNIA TEGO ROKU
K. K. — W połowie kwietnia 1979 r. przesłałam w wcześniejszą emeryturę. Zgodnie z decyzją ZUS przysługiwał mi roczny dodatek 100 zł, a do ukończenia przeze mnie 69 lat.

W OSTATNIM TERMINIE
W. D. — Poprzedni zakład rozwiązał ze mną umowę za wypowiedzeniem. Ostatnim dniem mojej pracy był 30 listopada. Ale natrafiłem na trudności ze znalezieniem odpowiedniego dla moich kwalifikacji zajęcia.

ZNALEZIONO WYJŚCIE
S. K. — Jakich użyć argumentów, żeby ROM jak najszybciej wymieniał nam piec kafilowy? Nasze mieszkanie przez całą zimę było nie ogrzane. Przy każdej próbie napełnienia, wydobywał się opar i dym, co bardzo utrudniało życie.

KRYSTYNA WIRZYKOWSKA

Pocztą Czytelników „DŁ”

Tramwaje wiosna omija
15 kwietnia miałam do załatwienia kilka niecierpiących zwłoki spraw. Musiałam zatem przesiadać się z jednego tramwaju w drugi. I wszystko jedno czy była to „11”, czy „15” lub „S” nie dostrzegłam, aby ktoś pomyślał o umyściu w nich szyb czy dokładniejszych ogólnych porządkach.

„S” nie dostrzegłam, aby ktoś pomyślał o umyściu w nich szyb czy dokładniejszych ogólnych porządkach. A przecież przez umyśle szyby inaczej spogląda się na świat, a w czystym wagonie inaczej myśli o gospodarności MPK. (J. K.)

W nawiązaniu do skargi

Skarg na trudne warunki mieszkaniowe otrzymujemy sporo. Są one jednak raczej nietypowe, bo w większości pochodzą od... mieszkańców bloków. To zaś są wyposażone w gaz c.o. ciepła woda... Czyżby więc kolejnym paradoksem, czy tylko wiek nadmiernych wymagań użytkowników?

Odpowiedzią niech będą dwa wyjaśnienia przesłane do redakcji przez różne spółdzielnie mieszkaniowe na podjęte w imieniu naszych Czytelników interwencje.

Pierwsza pochodzi od dyrekcji „Bawelny” i jest reakcją na skargę Czytelniczki zamieszkałego przy ul. Czernika 16 w bloku nr 406. Otóż — pisze dyrekcja — w dniu 27 marca br. spotkał się z przedstawicielami wykonawcy i na tymże spotkaniu ustaliliśmy, że teren wokół budynków 405, 406, i 407 zostanie ukasztowany do 15 kwietnia. a renowacja ciągów pieszko-jezdnych w rejonie budynku 406 oraz opuszczenie studzienek i naprawa wieńców klatek schodowych do dnia 30 kwietnia. Natomiast gazociąg zostanie zasypyany po przeprowadzeniu próby ciśnieniowej i dokonaniu odbioru przez MZG. W połowie kwietnia nastąpi też wykonanie śmietnika oraz ustawienie trzepek. O wiele wcześniej zaplanowano natomiast ukończenie podeścia do gazomierza i instalacji gazowej oraz pralni, bo już na 6 kwietnia. Do czasu przesłania pisma naprawiono zaś instalacje elektryczne na klatkach schodowych i w piwnicach, bo nie zabezpieczono

na dość dużą ilość awarii grzejników w lutym oraz stosunkowo wysokie temperatury zewnętrzne w marcu, odpowiednich pomiarów nie można było dokonać. Ale w przyszłym sezonie — kończy zachęcająco dyrekcja — lokator może liczyć na pomiary, a jeśli wyniki ich nie będą najlepsze, to na przyznanie mu bonifikaty.

Zatem przy ul. Czernika i Dzierżyńskiego dzięki interwencji redakcji, która zdążyła skierować dyrekcję Spółdzielni jutro będzie inaczej, a co najważniejsze wręcz tak jak być powinno od samego początku.

Na samoistne zmiany bez pomocy z zewnątrz stracił też zupełnie nadzieję mieszkańca domu przy ul. Targowej 16. Chodził on przy okazji o mieszkańca nie stały od miesięcy przepelnione odpadkami pojemniki na śmieci. Tymczasem mimo skarg lokatorów i interwencji dozorczy — stoją. A to dlatego, że jak któryś pojemnik się zepsuje, pracownicy MPO nie chcą się do niego zbliżyć. Gdy zaś po licznych skargach w końcu zbliża się, to po to, aby przednie zepsute urządzenie z podwórka pod bramy i wyrzucić wraz z niezbyt wonna zawartością pod okna lokatorów. W tej chwili (pisane 8 kwietnia) pod oknami leżą już dwa pojemniki. Jeden z urwana pokrywą, drugi z uszkodzonym kółkiem i poza lokatorem, których okna wychodzą na to swoje wysypisko pojemników nie ma nikogo kto by się nimi zajął.

W LISTACH PODPOWIEDZIANE

Konsumeryzm, czyli powszechny ruch obrony praw klienta, nie jest pojęciem tak bardzo nowym. Zaczął kiełkować już przed laty, choć w warunkach raczej sprzyjających. Już samo usytuowanie go wówczas przy Biurze Opini MHWIU skazywało go na niepowodzenie.

nie szczegółowo opisała niedawno prasa i — jak dotąd — bez odczuwalnego dla klientów skutku. Skutek jest nawet wręcz przeciwny, gdyż każda nowe zarządzanie wcielane jest w życie z reguły na szkodę obywatela.

Przykład? — Pozwólcie, że tym razem (o interwencjach podejmowanych w obronie zgłaszanych przez Czytelników spraw pisałem niedługo) przytoczę co z własnego doświadczenia — niedawnego, bo z pierwszych dni kwietnia.

„Czy dziś nadchodzi czas odmiany i w tej dziedzinie? Częściej tak, lecz na razie niewiele przynosi ludziom korzyści. Mamy wprawdzie — my, klienci — prawo do zaskarżenia każdej niesłusznej czy nieprawidłowej decyzji administracyjnej w sądzie, jednakże nadal powielaczowe ukazy resortowe, górą w praktyce nad broniami klienta paragrafami KPA. Choćby tylko z tego względu, że droga do sądu kosztowna i daleka, zaś zarządzania resortowe mnożą się oczywiście obowiązuja. W dziale, tzw. reklamacyjnych zwrotów towarowych i klientowskich odwołań przede wszystkim. Powiedzielibyśmy więcej w tej dziedzinie, nie tylko nie widać odczuwalnego postępu, ale nastąpił wręcz godzący w nas wszystkich, regres.

Konsumeryzm i praktyka
W jednym z tych dni wystąpiłam w kolekcje pantofle, tzw. „opanki” — ładne i odpowiednie na wczesnowiosenny sezon. Niestety, nie wiedziałam, iż te właśnie pantofelki zszwano z poliuretanowym spodem przy pomocy grubej skórzanej dratwy, należy pomóc w numeracji nieco większej niż stopa. W małym i zatłoczonym sklepiaku przy ul. Piotrkowskiej nie można było nawet myśleć o dokładnym ich przymierzeniu. Słowem, mój zazwyczaj odpowiedni numer buta tym razem okazał się niewystarczający. Być może też trafiłam na parę pantofelki szczególnie spasioną, doświadczeni, że po kwadransie zwróciłam obojętnie sklepowa z prośbą o

